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Введение

В настоящее время модальность представляет собой термин с широкой
семантикой. Исследованию категории модальности посвятили свои работы
многие известные лингвисты (В. В. Виноградов, Ш. Балли, А. В. Бондарко, Т.
В. Булыгина, Г. А. Золотова, A. M. Пешковский, И. П. Распопов, Н. Ю.
Шведова, Д. Н. Шмелев и мн. др.). Несмотря на достаточно большое
количество исследований в этой области, вопрос о содержании модальности,
её составе и средствах выражения до сих пор остаётся не до конца решенным.
Разнообразие подходов к определению феномена модальности обусловлено
его многоаспектностью, отнесенностью к сфере синтаксиса, прагматики,
семантики, а также изучением данного феномена в русле других наук, таких
как психология, логика, философия и др. В современной научной литературе
отсутствует также и однозначное понимание семантики долженствования и
необходимости.

Особый интерес в этой сфере представляют безлично-модальные
предложения, которые в русском языке являются широко употребительными,
в том числе – для выражения модальных значений. Как известно,
наблюдается рост числа случаев употребления безличных предложений.
Изучение данных типов предложений на всех уровнях, особенно на
элементарном и базовом, вызывает у иностранных учащихся значительные
трудности. В связи с тем, что в большинстве языков безличность не
представлена так широко, как в русском, при переводе безличные
предложения нередко заменяются личными конструкциями, например: Мне
придётся завтра рано вставать (рус.) — I have to get up early tomorrow (англ.)
— 我明天必须早起。(Кит.).

Среди современных исследований можно найти ряд статей,
посвященных изучению безлично-модальных предложений: Петров А. В.
«Безлично-модальные предложения в современном русском языке» (Петров
А. В. 1999); Орлова О. Е. «Модальное значение нежелательности действия в
структуре безличного предложения» (Орлова О. Е. 2008); Исмоилзода
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Эраджи Содик «Грамматические особенности конструкций с модальными
глаголами в таджикском и английском языках» (Исмоилзода Эраджи Содик
2011); Исмоилзода Эраджи Содик «Грамматические особенности
конструкций с модальными глаголами в таджикском и английском языках»
(Исмоилзода Эраджи Содик 2011). Однако синонимические связи между
безлично-модальными предложениями разных типов и их
семантико-прагматические различия недостаточно изучены в аспекте РКИ,
особенно – на фоне китайского языка. Таким образом, существует
потребность в дальнейшем изучении безлично-модальных предложений в
указанных аспектах.

Исходя из этого, актуальность данного исследования обусловлена
следующим:

– во-первых, модальные предложения со значением необходимости
характеризуются употребительностью в речи;

– во-вторых, модальные предложения обладают широким
прагматическим потенциалом в коммуникации; необходимо более детально
описать семантико-прагматические сходства и различия этих моделей при их
употреблении в различных речевых контекстах;

– во-третьих, безличные предложения со значением долженствования и
необходимости представляются важным объектом изучения на занятиях по
русскому языку как иностранному. Ошибки в построении и употреблении
модальных предложений со значением долженствования и необходимости
являются одними из самых частотных.

Научная новизна работы заключается в описании
семантико-прагматического потенциала безличных глагольных моделей и
моделей с предикативами, выражающих модальность необходимости в
различных контекстах употребления.

Гипотеза исследования заключается том, что анализ
семантико-прагматического потенциала безличных предложений со
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значением необходимости позволит выявить сходства и различия в
выражении необходимости в русском и китайском языках для более
эффективного представления указанного материала при обучении китайцев
русскому языку.

Объектом данного исследования является безлично-модальные модели с
глаголами и предикативами, выражающие значение необходимости.

Предметом исследования являются семантико-прагматические
особенности указанных безлично-модальных предложений.

Целью данной работы является выявление и описание семантических
особенностей безлично-модальных моделей с глаголами и предикативами,
выражающих значение необходимости, в зависимости от контекстов
употребления.

Достижению цели способствует последовательное решение следующих
задач:

1. Определить сущность, основные признаки и особенности выражения
модальности необходимости в безличных моделях русского языка в
сопоставлении с китайским языком.

2. Проанализировать их структуру и семантику в соответствии со
словарными значениями предикативов и специальных глаголов.

3. Из современных художественных произведений и публицистики отобрать
контексты, содержащие безличные модели с предикативами и
специальными глаголами, выражающие модальность необходимости;

4. Выявить особенности их семантики в зависимости от контекста.

5. Описать средства выражения аналогичных значений необходимости в
китайском языке.

6. Сделать выводы о сходствах и различиях в выражении необходимости в
безличных предложениях в русском и китайском языках.

Методами и приемами исследования являются методы семантического,
контекстуального компонентного анализа, грамматического и
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сопоставительного анализа, а также прием сплошной выборки материала из
словарей.

Источниками выборки материала исследования являются
материалы национального корпуса русского языка (ruscorpora.ru) и 北京 BCC
汉语语料库(bcc.blcu.edu.cn).

Теоретическая значимость работы заключается в возможности
применять её результаты в разработке методологии анализа безличных
синтаксических моделей на фоне китайского языка.

Практическая значимость работы заключается в возможности
применять её результаты в преподавании русского языка в китайской
аудитории, при составлении учебных материалов и учебных пособий.

Структура работы: в первой главе описано содержание категории
необходимости и долженствования, определена структура и семантика
безлично-модальных моделей с глаголами и предикативами, рассмотрен их
прагматический потенциал.

Во второй главе проанализировано употребление безличных моделей с
глаголами и предикативами в различных контекстах, сделаны выводы о
специфике их семантики в сопоставлении с языковыми средствами
китайского языка.

https://link.zhihu.com/?target=http://bcc.blcu.edu.cn/
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Глава 1. Теоретические основы изучения безличных предложений со
значением необходимости (на фоне китайского языка)

1.1. Категория модальности «необходимость»

Категория модальности долженствования и необходимости определяется
как «разновидность предикативной модальности, отражающей оценку
говорящим способа существования связи между предикатными предметами,
то есть субъектом и его признаком» (Бондарко 1990: 123).

В философском энциклопедическом словаре необходимость – это
«отражение преимущественно внутренних, устойчивых, повторяющихся,
всеобщих отношений в действительности, основных направлений ее
развития; движение познания вглубь объекта, когда вскрываются его
сущность, закон; способ превращения возможности в действительность, при
котором в определенном объекте имеется только одна возможность,
превращающаяся в действительность» (Философский энциклопедический
словарь 1983: 420).

Под понятием необходимости объединяются различные оттенки
значений такие как значения долженствования, вынужденности,
побудительной желательности, способности, умения, разрешения, запрета и
др.

Нередко значения необходимости и долженствования не разграничивают,
однако они не совпадают друг с другом: долженствование относится к
необходимости как частное к общему. И.М. Кобозева отмечает, что «в логике
долженствование рассматривается как одно из значений деонтической
модальности» (Кобозева 2000: 246), то есть, под долженствованием
понимается более узкий круг значений, нежели под необходимостью.

Некоторые исследователи определяют его, опираясь на разновидности
логической категории модальности, другие – на этическую категорию долга.
Долг может быть определен как отношение личности к обществу, а

10

долженствование – это определенное отношение между предикативным
признаком и его субъектом.

По мнению Т.В. Булыгиной и А. Д. Шмелева (1997), долженствование,
понимаемое в «гипотетическом» (условном) смысле, характеризует
отношение не к конкретному правилу или норме, а к идеальной норме. В
высказываниях со значением условного долженствования суждение об
условии, необходимом для достижения некоторой цели, можно рассматривать
как предписание лицам, ставящим перед собой эту цель: Если хочешь быть
здоров, надо закаляться. Модальность эксплицирует неразумность принятия
цели и отказа от средств ее достижения. Условное долженствование
утилитарно и может характеризоваться как позитивное и вариативное.

Категориальная ситуация необходимости «может быть обусловлена
объективными или субъективными обстоятельствами, определяющими
необходимость реализации данной ситуации» (Кызласова 2001: 112). Иными
словами, факторы, которые детерминируют ситуацию необходимости, можно
условно разделить на объективные, внешние по отношению к субъекту
причины и причины морально-этического характера, преломленные через
сознание субъекта. Данное разделение позволяет говорить о двух
разновидностях необходимости–субъективно-объективной и объективной
(Ваулина 1988: 55). Объективная необходимость включает в себя следующие
частные значения: вынужденность выполнения действия, основанная на
необходимости подчинения общепринятым законам или каким-либо
внешним обстоятельствам, изменить которые субъект действия не в силах; а
также неизбежность выполнения действия, связанная с наличием
неотвратимых, находящихся вне сферы влияния человека обстоятельств. К
ситуации субъективно-объективной необходимости можно отнести «значение
долженствования, обусловленное внутренним осознанием субъектом
обязательности действия, и значение потребности в выполнении действия,
связанного с квалификацией данного действия субъектом как нужного»
(Ваулина 1988: 56).

Таким образом, выделяя долженствование как разновидность семантики
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необходимости, можно сделать следующие выводы об их различиях. Для
семантики необходимости характерны следующие признаки: тип каузатора —
внутренняя потребность в совершении действия, внешние обстоятельства;
отношение субъекта действия к его выполнению — нейтральное или
положительное. Значение долженствования характеризуется следующим:
каузатор — веление долга; отношение субъекта действия к его выполнению
— нейтральное или положительное.

1.2. Структура безлично-модальных предложений со значением

необходимости

Безлично-модальные предложения — это предложения, которые
совмещают семантику безличности с семантикой внутрисинтаксической
модальности, выражающей различные отношения между отстраненным
субъектом и действием (возможность, необходимость, целесообразность,
желательность).

В безличных предложениях модальные значения выражаются
различными способами, в качестве предиката в таких моделях выступают
разные части речи. Как определяет Петров А. В., «для эксплицитного
представления модальных значений в безлично-модальных предложениях
используются специальные модальные слова, которые одновременно
выступают формой безличности: глагольные (следует) и именные:
адъективные (необходимо), причастные (принято), субстантивные (пора),
местоименные (некого, нечего) наречные (нельзя, невмоготу); а также ряд
безлично-модальных фразеологизмов (не с руки, не к лицу, не под силу) и
фразеосхемы (не + номинатив, нет + генитив, не до + генитив)» (Петров
1999: 375)
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1.2.1. Безлично-модальные предложения с глаголами со значением

необходимости

Структурные типы безличных предложений довольно разнообразны.
Наиболее четки по своему строению и выражаемому значению глагольные
безличные предложения, составляющие две группы: предложения, в которых
употребляется безличный глагол (без суффикса -ся и с суффиксом -ся)
(Сквозь рай какой пройти пришлось тебе и ад! (А. Кушнер)) и личные
глаголы в безличном употреблении (В таком случае не мешало бы
разработать более оперативные методы косметических манипуляций (М.
Миляков)). Глаголы в безличных предложениях имеют только
грамматическую форму третьего лица единственного числа, а в прошедшем
времени — форму среднего рода единственного числа.

Как определяет Петров А. В, «универсальными безлично-модальными
глаголами, передающими модальность необходимости, следует признать
глаголы: понадобиться, следовать, требоваться, которые способны
представлять как субъективные, так и объективные условия реализации
необходимого действия: Словом, ей следовало немедленно сделать
операцию. Но я почему-то испугалась и решила везти ее сюда в больницу (А.
Арбузов); Потом ей понадобилось позвонить, она зашла и потащила
телефон к себе (Л. Жуховицкий); Теперь требовалось дождаться ночи, когда
во дворе будет пусто (Б. Акунин)» (Петров 1999: 325).

1.2.2. Безлично-модальные предложения с предикативами со

значением необходимости

Среди безлично-модальных предложений немалую часть занимают
модели с предикативами. Под предикативами понимаются
«безлично-модальные прилагательные на –о, которые выполняют
предикативную функцию только в совокупности с инфинитивом (можно,
возможно, нужно, необходимо, надобно и др.)» (Петров 1999). Г.А. Золотова
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отмечает, что «модальные лексемы не служат самостоятельным названием
признака или состояния, они выражают только модальное отношение между
субъектом и действием. Поэтому синтаксически они несамостоятельны, не
служат предикатом, а входят в состав предиката или в составное глагольное
сказуемое, в котором само действие выражено инфинитивной формой
глагола» (Золотова 1982: 262).

Предикативность в безлично-модальных предложениях с предикативами.
выражается аналитически (безлично-модальный элемент + инфинитив),
обязательным компонентом расширенной структурной схемы является
субъектный компонент: Мне нужно ехать. Отметим, что в
безлично-модальном предложении основное семантическое содержание
заключено именно в инфинитиве.

Иногда безлично-модальный компонент принимает на себя заботу о
предикативности в целом, и наличие инфинитива становится излишним. Речь
идёт о том, что безлично-модальный компонент приобретает смысловую
независимость, может обходиться без инфинитива для создания
предикативной основы, выражает состояние необходимости: Прощай, Онегин,
мне пора (А. Пушкин); - Надо будет, на английском заговоришь! (М.
Ворфоломеев).

1.3. Способ преставления субъектного значения в

безлично-модальных предложениях

В безлично-модальных предложениях самый распространённый способ
преставления субъектного значения – «дательный субъекта». Субъект
выражается формой дательного падежа без предлога (личного имени
существительного или местоимения): Думаю, вам приходилось слышать, что
вера — великая вещь, во что веришь, то и получишь (Владислав Хефнер);
неличного имени существительного: Бросив детей на камень, реке удалось их
разделить и, победно взревев, она понесла их дальше, каждого по
отдельности (Александр Мадисон).

https://kartaslov.ru/%D0%BA%D0%BD%D0%B8%D0%B3%D0%B8/%D0%A5%D0%B5%D1%84%D0%BD%D0%B5%D1%80_%D0%92_%D0%9A%D0%B0%D0%BA_%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D1%82%D1%8C_%D0%BE%D1%82%D0%BD%D0%BE%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F_%D1%81_%D0%BC%D1%83%D0%B6%D0%B5%D0%BC/4
https://kartaslov.ru/%D0%BA%D0%BD%D0%B8%D0%B3%D0%B8/%D0%9C%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D1%81%D0%BE%D0%BD_%D0%90_%D0%A1%D0%B5%D1%80%D0%B4%D1%86%D0%B5_%D1%81%D0%BF%D1%8F%D1%89%D0%B5%D0%B3%D0%BE_%D0%B4%D1%83%D1%85%D0%B0/4
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В качестве субъектного детерминанта1 используются и другие падежные
формы имени существительного, местоимения и субстантива.

Родительный субъекта: с предлогом У: Там у меня всё будет хорошо, и
аллергия пройдёт. (Галина Юрьевна Юхманкова); с предлогом ДЛЯ: Для
меня снова начались привычные будни (Лидия Ростиславовна Беттакки).

Предложный субъекта (с предлогом В): В тебе трудиться нет охоты (А.
Пушкин).

Винительный субъекта: предложения с безлично-модальными глаголами:
влечь, манить, подмывать, потянуть, тянуть, угораздить: Я еще в детстве
слышал эту легенду, и меня давно тянуло побывать во владениях горных
духов (И. Ефремов).

Иногда в предложении, в котором смысл легко восстанавливается из
контекста или ситуации речи, субъектный детерминант можно пропустить. В
таком случае следует говорить о неполных безлично-модальных
предложениях: с определенно-личным субъектом и обобщенным субъектом.

Определенно-личный субъект: в этом случае субъектный детерминант
очевиден. В предложении выражен либо субъект речи, либо адресат
высказывания:

а) Субъект речи = субъект модальных отношений, возможна подстановка
детерминанта мне: Вероятно, этого не стоило говорить... Да, да, конечно, не
стоило (А. Арбузов).

б) Субъект модальных отношений=адресат высказывания, выражающий
волеизъявление, возможна подстановка детерминантов тебе, вам: - Не
мешало бы поздороваться, – вежливо поклонился мальчик (А. Арканов).

Обобщенный субъект: субъектный детерминант является семантически
избыточным, когда в качестве модального субъекта может выступать любое
лицо, оказавшееся в данной ситуации – субъект обобщен, возможна

1 Субъектные детерминанты – это распространители, обозначающие субъект ситуации. Стародумова Е.А.

Синтаксис современного русского языка: Учебное пособие. - Владивосток: ТИДОТ ДВГУ, 2005. - 84 с.

https://kartaslov.ru/%D0%BA%D0%BD%D0%B8%D0%B3%D0%B8/%D0%AE%D1%85%D0%BC%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%B0_(%D0%9B%D0%B0%D0%BF%D0%B8%D0%BD%D0%B0)_%D0%93_%D0%AE_%D0%98%D0%B7_%D0%B4%D0%B5%D1%82%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0/1
https://kartaslov.ru/%D0%BA%D0%BD%D0%B8%D0%B3%D0%B8/%D0%91%D0%B5%D1%82%D1%82%D0%B0%D0%BA%D0%BA%D0%B8_%D0%9B_%D0%A0_%D0%A3%D1%88%D0%BB%D0%B0_%D1%87%D1%82%D0%BE%D0%B1%D1%8B_%D0%B2%D0%B5%D1%80%D0%BD%D1%83%D1%82%D1%8C%D1%81%D1%8F/1
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подстановка детерминантов всем, всякому, любому, никому и пр.: Надо
смотреть правде в глаза, даже если от такой правды плакать хочется (А.
Лиханов).

1.4. Соотношение между субъектом и действием в

безлично-модальных конструкциях со значением необходимости

Семантическая классификация безлично-модальных предложений со
значением необходимости зависит от различия отношений между субъектом
и действием. Выделяется объективная и субъективная модальность, включая
переходный тип – субъективно-объективную модальность.

Внутри объективной модальности необходимо выделить деонтическую
(нормативную) и недеонтическую (ненормативную) модальность.
«Деонтические возможность и необходимость указывают на то, что
реализация (или нереализация) какого-либо действия предписывается кем-то
со стороны; предложения с деонтической модальностью говорят о том, что
человек обязан, имеет право, разрешение и т.п. делать (или не делать)
что-либо» (Бондаренко 1979: 57).

Модальность необходимости с семантической точки зрения имеет
следующие разновидности.

Объективная: 1) деонтическая: Не наше дело разбирать, какой он царь (П.
Бажов); Служил он на полгода больше меня, и ему полагалось так
поступать, а мне полагалось подчиняться (А. Терехов); недеонтическая:
- Экая жалось! В воду лезть надо! (А. Чехов); Пора вставать: седьмой уж час.
Онегин верно ждет уж нас (А. Пушкин).

Субъективно-объективная: 1) осознание субъектом необходимости
выполнения действия: Но здесь спешить нам нужды нет, притом спешить
нигде не надо (М. Лермонтов); Ему тут оставаться не барыш... (Б. Пастернак);
2) долженствование выполнения действия, связанное с причинами
морально-этического характера: Ты - в трауре, тебе неприлично
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уезжать одной на целый день из дому (В. Брюсов); Не по годам тебе,
дедушка, ребячьей забавой тешиться. Не по годам (П. Бажов).

Некоторые исследователи предпринимают попытки классифицировать
высказывания долженствования и необходимости в зависимости от
компонентов речевой ситуации долженствования. Как отмечает Е.Ю.
Замятина, семантическая структура предложений, описывающих ситуацию
необходимости, включает такие семантические компоненты как:
«вынуждающий фактор; сила, входящая в состав вынуждающего фактора;
субъект; необходимое вынуждаемое действие» (Замятина 2003).

С позиций функциональной грамматики выделяется

функционально-семантическое поле модальности, а внутри этого поля –

семантическая зона необходимости (Бондарко 2001). В семантической зоне

необходимости выделяется центральная часть (ядро) и периферийная часть.

1.5. Разновидности безлично-модальных предложений со значением

необходимости

Среди безлично-модальных конструкций с глаголами и предикативами в
ядро функционально-семантической зоны необходимости входят следующие:
конструкции с глаголами понадобиться, следовать, требоваться;
конструкции с предикативами необходимо, надо, нужно.


[…]

предикатива в китайском языке: 别悲伤 了,我们不过是放假，这只是再见,不
是永别 – Излишне грустить, у нас просто летние каникулы, мы лишь
временно разъехались, а не расстались навсегда.

不必 – « bù bì 无须 ,不一定 ,没有必要 Не надо, нет необходимости»
(Словарь Синьхуа: Толковый словарь китайских иероглифов, 2011).
Употребление этого предикатива в китайском языке: 安排完毕，作者心安理

得，读者也不必 “替古人担忧 – Автор закончил свое произведение и
удовлетворен своей работой, и читателям незачем беспокоиться.
(китайский фразеологизм: Метафора ненужного беспокойства и печали)

何 必 – «hé bì 反 问 的 语 气 表 示 不 必 обычно используются в
риторических вопросах со значением необходимости. 何苦 – «hé kǔ 用反问

语气表示完全不必要 обычно используются в риторических вопросах и
выражает значение «совершенно не нужно». Как мы писали в первой главе,
предикативы 何 必 и 何 苦 являются синонимами, среди этих двух
предикативов один имеет специфику значения:

«何必 » с убедительной окраской, предикатив обычно используется в
ситуации, когда высказывается мнение о том, что еще не произошло и не
должно происходить: 结了婚的女人想谈恋爱，那是矫情！何必呢？何必如此

作秀？ – Замужняя женщина хочет влюбиться, это лицемерно! Напрасно
уже влюбляться! Негоже устраивать шоу? (*До 1980-х годов брак в Китае
часто определялся родителями, и пара могла встретиться только один или
два раза, прежде чем пожениться.)

«何苦» обычно используется в ситуации, когда высказывается мнение о
том, что произошло, как сожаление о неблагоприятных последствиях
происшедшего: 从城里跟着我到乡下来过孤魂野鬼一样的日子，何苦呢？ –
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Напрасно было следовать за мной из города в деревню и жить в нужде.

Из приведенных выше примеров мы можем сделать следующие выводы:

1. Как и в русском языке, предикативы со значением необходимости в
китайском языке используются вместе с другими глаголами, чтобы полно
передать денотативную ситуацию. Но в китайском языке также существуют
предикативы «何必негоже и何苦напрасно», которые могут использоваться
самостоятельно.

2. В китайских бессубъектных предложениях со значением
необходимости предикативы часто используется для выражения
разубеждения.

2.4.2. Китайские аналоги русских безличных конструкций с

модальными глаголами со значением необходимости.

得 – «děi 必须，须要 понадобиться, следовать, глагол с разговорной
окраской» (Словарь Синьхуа: Толковый словарь китайских иероглифов, 2011).
Употребления этого глагола в китайском языке: 不过，在这方面也(кто?)得注

意 ，对于事物，纵有经验，也往往上当受骗。 – Однако (каждому) следует
обратить внимание и на этот аспект: в отношении вещей, даже если они
имеют опыт, их часто обманывают.

应该 – «yīng gāi表示情理上必然或必须如此 требоваться, указывает, что
это логически необходимо или необходимо» (Словарь Синьхуа: Толковый
словарь китайских иероглифов, 2011). Употребление этого глагола в
китайском языке: 必要的时候(кто?) 应该做到 在互相之间展开批评 – При
необходимости (всем) требуется критиковать друг друга.

要 – « yào 应当;必须предстоять» (Словарь Синьхуа: Толковый словарь
китайских иероглифов, 2011). Слово « 要 », которое является самым
распространенным выражение необходимости, может использоваться в
разных контекстах.
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1) Необходимость зависит от волеизъявления других людей: 要认识到

这份工作的长期性和复杂性。 – Предстоит осознать долгосрочный
характер и сложность этой работы. (выражается необходимость,
обусловленная волеизъявлением начальника)

2) Необходимость зависит от волеизъявления от говорящего: 今后工作

中要解决的问题是：什么是美？ – В будущей работе предстоит решить
вопрос: что такое красота?

На китайском языке заслуживает внимания глагол «要 », когда слово
используется в отрицательном значении. Поскольку при отрицании этот
глагол не используется, а употребляются другие его аналоги: 改革就是如此，

当然要承担风险 – При реформах, конечно, надо рисковать. 改革就是如此，

不改革，当然不用承担风险 – Реформы есть реформы: рисковать не нужно
только тогда, когда не проводишь реформы.

须得 – «xū de 定要（用于较正式文体） непременно, наверняка (обычно
используются в официально-деловом стиле.) » (Словарь Синьхуа: Толковый
словарь китайских иероглифов, 2011). Употребление этого глагола в
китайском языке: 第二十六条 现役军人的配偶要求离婚，须得军人同意。

Статья 26: Когда супруга действующего военнослужащего требует развода,
необходимо получить согласие военнослужащего.

Из приведенных выше примеров мы можем заметить, что:

1. Структура бессубъектного предложении в китайском языке аналогична

структуре русского безличного предложения по модели: NP + Vcm +

VP. (подлежащее + модальный глагол + инфинитив + дополнение).

Например: Ему следует делать домашнее задание(他要写家庭作业).

2. Чаще бессубъектные предложения со значением необходимости в
китайском языке выполняет функцию, аналогичную функции
обобщенно-личного предложения русского языка. Т.е. обозначает
необходимое действие, которое должно совершать любое лицо
(каждый, все).
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Выводы

На основе анализа современных научных исследований, а также по
данным толковых словарей и словарей синонимов было отобрано 11
предикативов и 6 глаголов, которые входят в периферию семантической зоны
необходимости. В них сема необходимости соединяется с другими
значениями.

Проведенное исследование позволило выделить 5 групп предикативов
и 3 группы глаголов в соответствии со спецификой их семантики:

Группы предикативов: 1) необходимость прекращения действия
(довольно; ладно); 2) достаточность действия для достижения цели
(достаточно); 3) бессмысленность, избыточность действия (излишне;
напрасно); 4) оценка действия как несоответствующего морально-этическим
нормам (недостойно, грешно, негоже); 5) допустимость и уместность
действия в соответствии с временем, местом, обстановкой (уместно,
допустимо, нелишне).

Группы глаголов: 1) необходимость выполнения действия, связанная с
социальным положением субъекта, его правами и обязанностями (подобать,
полагаться, надлежать); 2) оценка действия как несоответствующего
морально-этическим нормам (годиться); 3) необходимость выполнения
действия, обусловленная внешними обстоятельствами (прийтись,
довестись).

Анализ употребления моделей с выделенными предикативами в
текстах художественной литературы второй половины XX – начала XXI века
показывает, что они имеют специфику контекстного употребления. Так, с
предикативом «довольно» (в значении «необходимо прекратить») нередко
используется инфинитив глаголов с оценочной семантикой, который
мотивирует необходимость прекратить действие. Предикатив «достаточно»
(в значении «столько, сколько нужно, сколько требуется для чего-либо»)
часто употребляется вместе с придаточным изъяснительным с союзом
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«чтобы» и инфинитивом, выражающим тот факт, для которого действие
является необходимым и достаточным.

Семантические оттенки значения некоторых предикативов
подчёркиваются с помощью наречий, соотносимых с ними по значению и
употребляемых в ближайшем контексте. Ряд предикативов обладают
широким спектром семантических оттенков («негоже», «грешно»).

Некоторые предикативы употребляются в ограниченном, устойчивом
контексте (предикатив «излишне» – чаще всего с инфинитивами глаголов
речевой деятельности или глаголов эмоционально-оценочного состояния;
предикатив «уместно» употребляется с глаголами речемыслительной
деятельности).

Исследуемые предикативы различаются по стилистической окраске.
Степень употребительности предикатива не уменьшается от того, что он
обладает разговорной или даже просторечной окраской. Об этом
свидетельствует, в частности, большое количество примеров употребления
модели с предикативом «ладно» (разг., просторечн.) в значении «достаточно,
надо прекратить»).

Самый распространённый способ представления субъектного значения в
исследуемых моделях – «дательный субъекта». Реже в качестве субъектного
детерминанта (см. 15 с.) используются и другие падежные формы имени
существительного, местоимения и субстантива (Р.п. с предлогами «с», «для»).

Анализ употребления конструкций с отобранными глаголами в текстах
художественной литературы второй половины XX – начала XXI века
показывает, что они имеют также специфику контекстного употребления. Так,
с глаголом «подобать» нередко употребляется устойчивая конструкция «как
подобает + инф», которая указывает на соответствие действия/поведения
неким общепринятым правилам и нормам. Глагол «полагаться» часто
используется в контекстах, где указывается характеристики субъекта с точки
зрения его положительных нравственно-этических качеств. Субъектный
детерминант может стоять не только в дательном, но и в родительном падеже
с предлогом «у».
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Проведенный нами анализ позволил выявить степень употребительности
модальных глаголов. Согласно данным национального корпуса русского
языка, глагол «надлежать» являлся достаточно распространённым глаголом в
20-е-30-е годы 20 века, но за последние два десятилетия этот глагол все реже
и реже используется. Глагол «довестись» в словарях сопровождается пометой
«разговорное», «просторечное». В безличном употреблении в литературных
текстах рассматриваемого нами периода встречается нечасто. Глагол
«прийтись», напротив, очень активно используется в речи. В корпусе
русского языка мы нашли 1806 документов, 11 236 примеров использования
этого глагола в разных формах.

Глагол «годиться» употребляется в ограниченном, устойчивом контексте.
В отрицательных предложениях с этим глаголом чаще всего указывается на
действие как несоответствующее моральным или этическим установкам.

Сопоставление русских безличных предложений и китайских
бессубъектных предложений со значением необходимости показывает, что:

— как и в русском языке, предикативы со значением необходимости в
китайском языке используются вместе с инфинитивом других глаголов,
чтобы передать полностью денотативную ситуацию. Но в китайском языке
также существует предикативы «何必негоже и何苦напрасно», которые могут
использоваться самостоятельно;

— в китайских бессубъектных предложениях со значением
необходимости предикативы часто используется для выражения
разубеждения;

— структура бессубъектного предложения в китайском языке аналогична
структуре русского безличного предложения по модели: NP + Vcm + VP.
(подлежащее + модальный глагол + инфинитив + дополнение). Например:
Ему следует делать домашнее задание(他要写家庭作业).

— в китайском языке бессубъектные предложения со значением
необходимости чаще всего выполняют функцию, аналогичную функции
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обобщенно-личного предложения в русском языке. То есть обозначают
необходимое действие, которое должно совершать любое лицо (каждый, все).
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Заключение

Анализ научной литературы показал, что модальные предложения со
значением необходимости обладают широким семантическим и
прагматическим потенциалом в коммуникации. Как отмечает Петров А. В.:
«Модальная семантика необходимости конкретизируется разнообразными
лексическими значениями предикатов» (Петров 1999: 251). Безличные
предложения со значением долженствования и необходимости
представляются важным объектом изучения на занятиях по русскому языку
как иностранному. Ошибки в построении и употреблении модальных
конструкций со значением долженствования и необходимости являются
одними из самых частотных.

Проведённый анализ определений и классификаций значений
необходимости позволил сделать вывод, что среди современных
исследователей нет единства в этом вопросе. На основе классификаций
конструкций с предикативами или глаголами, которые относятся к
периферии семантической зоны необходимости ((Тьен 1994; Замятина 2003;
Петров 1999), мы разработали собственную классификацию указанных
единиц. Эта классификация основана на дополнительных компонентах
семантики предикативов и глаголов, которые входят в периферию
семантической зоны необходимости. При их выявлении мы опирались на
данные толковых словарей и словарей синонимов современного русского
языка.

В исследуемом материале было выделено 5 семантических групп
предикативов и 3 группы глаголов в соответствии со спецификой их
семантики.

Анализ употребления моделей с выделенными предикативами в текстах
художественной литературы второй половины XX – начала XXI века
показывает, что они имеют специфику контекстного употребления.
Некоторые предикативы обладают широким спектром семантических
оттенков («негоже», «грешно»), которые в ряде случаев подчёркиваются с
помощью наречий, соотносимых с ними по значению и употребляемых в
ближайшем контексте. Часть предикативов употребляются в ограниченном,
устойчивом контексте («излишне», «уместно»). Отдельные предикативы
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обладают разговорной и просторечной окраской, что, однако, не уменьшает
их высокой употребительности в текстах художественной литературы
(«ладно» в значении «достаточно, надо прекратить).

Анализ употребления конструкций с отобранными глаголами в текстах
художественной литературы второй половины XX – начала XXI века
показывает, что они имеют также специфику контекстного употребления.
Некоторые глаголы употребляются в ограниченном, устойчивом контексте
(«подобать», «полагаться»). Для ряда глаголов за последние два десятилетия
степень употребительности резко упала («надлежать»), некоторые глаголы в
литературных текстах рассматриваемого нами периода встречается нечасто
(«довестись»). Глагол «прийтись», напротив, очень активно используется в
речи. Глагол «годиться» употребляется в ограниченном, устойчивом
контексте.

Сравнение аналогов русских безличных предложений со значением
необходимости и китайских бессубъектных предложений показывает, что
структура бессубъектного предложении в китайском языке аналогична
структуре русского безличного предложения, но в китайских бессубъектных
предложениях со значением необходимости предикативы часто используется
для выражения разубеждения.

Таким образом, в работе системно описаны особенности семантики и
контекстного употребления моделей с предикативами и глаголами,
относящимися с периферии семантической зоны необходимости.

Практическая значимость работы заключается в возможности
использовать её результаты в преподавании русского языка в китайской
аудитории, при составлении учебных материалов и учебных пособий.
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