**Отзыв научного руководителя
о выпускной квалификационной работе обучающегося СПбГУ
Цзо Юя**

по теме: «Семантика и функционирование безличных моделей со значением необходимости (на фоне китайского языка)»

Тема, к которой обращается Цзо Юй в выпускной квалификационной работе, представляет интерес для современной лингвистической науки, особенно в лингвометодическом аспекте преподавания русского языка как иностранного. Распространенность в речи безлично-модальных предложений и трудности, которые вызывает у китайских студентов усвоение этих единиц, обуславливают необходимость их специального изучения на фоне китайского языка. В связи с этим работа Цзо Юя, посвященная исследованию семантики и функционирования безличных моделей со значением необходимости, является своевременной и актуальной.

Структура выпускной квалификационной работы Цзо Юя логична и продумана в соответствии с задачами исследования. В теоретической главе автор демонстрирует знание работ, посвященных модальности, функционально-семантической категории необходимости, классификациям безлично-модальных предложений, как в русском, так и в китайском языках. Цзо Юй грамотно описывает различные точки зрения исследователей, делает выводы, необходимые для дальнейшей работы. Список литературы включает 33 источника, среди которых присутствуют работы на китайском языке, а также 7 словарей, что свидетельствует о разностороннем знакомстве Цзо Юя с рассматриваемыми в исследовании вопросами.

В практической главе проанализированы 11 предикативов и 6 глаголов, которые входят в периферию семантической зоны необходимости. Автором изучены словарные значения отобранных единиц, определено, какие семы (помимо необходимости) актуализируются в их значении, охарактеризована специфика их контекстного употребления в текстах художественной литературы 2-й половины XX – начала XXI вв. Всего Цзо Юй выделил 5 групп предикативов и 3 группы глаголов в соответствии с особенностями их семантики.

Автор показывает умение работать с лингвистическим материалом, демонстрирует способность руководствоваться на практике теоретическими положениями и выводами, обозначенными в первой главе. Анализ контекстного употребления русских предикативов и глаголов в сопоставлении с китайскими аналогами позволил автору сделать интересные выводы и продемонстрировать сходства и различия в указанном фрагменте функционально-семантической зоны необходимости в русском и китайском языках.

Анализ отчета о наличии в работе неправомерных заимствований (плагиата) показал, что таковых в работе нет. Процент текстовых заимствований в работе Цзо Юя 12%. В качестве таких заимствований помечены текстовые соответствия, которыми являются:

- 1) Стандартные фразы введения к работе («Исследованию категории модальности посвятили свои работы многие известные лингвисты»; «Достижению цели способствует последовательное решение следующих задач» и т.д.);
- 2) Названия литературных произведений, из которых взяты примеры для исследования, а также сами примеры, приведенные со ссылкой на источник;
- 3) В отдельных случаях – сами цитирования, после которых даны ссылки на источники.

В целом можно заключить, что Цзо Юй в своем исследовании проделал большую и качественную работу по анализу семантических особенностей безлично-модальных предложений с глаголами и предикативами, выражающих значение необходимости, в зависимости от контекстов употребления (на фоне китайского языка). Поставленная цель работы достигнута, задачи выполнены. Считаю, что выпускная квалификационная работа обучающегося СПбГУ Цзо Юя представляет собой законченное исследование, соответствует необходимым требованиям, предъявляемым к работам такого типа, и заслуживает положительной оценки.

04.06.2021 г.

Научный руководитель –
к.п.н., ст. преп.

Кафедры русского языка

как иностранного и методики его преподавания

Усенко И.Ю.